

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان
نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۲۷۰ • شماره: ۸۸۹۲۵۴۶۷ • تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹
تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۳۵۴۸ • توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: مصیم
تلفن: ۴۴۵۳۳۲۷۵

www.sharghdaily.ir

شنبه ۳۰ مهر ۱۴۰۱ • ۲۵ ربیع‌الاول ۱۴۴۴ • ۲۲ اکتبر ۲۰۲۲ • سال بیستم • شماره ۴۴۰۰ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۱:۴۹ • اذان مغرب ۱۷:۳۹
اذان صبح فردا ۴:۵۴ • طلوع آفتاب ۶:۰۸

سرتق

دیالوگ روز

سریال مرد هزارچهره - مهران مدبری - ۱۳۸۷

مسعود شصتچی (مهران مدبری) خطاب به قاضی؛ من مقاومت کردم تا حد توانم... اما من توانم کم بود... بنده ضعیف بودم، برای خدوم ضعیف بودم و برای دیگران... من به همه احترام می‌گذاشتمم... و من شروع کردم به بازی کردن... و بعضی وقت‌ها یادم رفت که کجام... و همه اینهایی که می‌کند مال من نیست، حق من نیست... و من اشتباهی‌ام... من از اولش هم اشتباهی بودم... تقصیر من بود... تقصیر دیگران هم بود... اما خدایا تو شهادی که من هیچ چیزی رو برای خدوم برداشتم... من هیچ چیزو تو ی جیبم نذاشتم... من از سهم کسی نژدم... من فقط اشتباهی بودم...



● چهارمین جشنواره ملی زیبایی اسب ترکمن با شرکت ۱۳۰ رأس اسب از پنج استان در روستای تازه‌قلعه از توابع شهرستان رازجورکلان برگزار شد.
عکس: حسین معموری/ فارس

حقوق خوانی

مأموران لباس شخصی و کارت ضابط



معین شرقی

حقوق دان

این روزها در فضای ملت‌هب سیاسی کشور و حضور مردم در پی اعلام اعتراضات خود براساس اصل ۲۷ قانون اساسی، به جهت افزایش اصطکاک بین معترضان و پلیس، عده‌ای از افراد از سوی ماموران دستگیر شده‌اند؛ اما مطلب مهم درباره دستگیری‌های صورت‌گرفته آن است که آیا اقدامات ضابطان در حدود قانون بوده است یا خیر؟ مطابق ماده ۲۹ قانون آیین دادرسی کیفری، از مأموران نیروی انتظامی به‌عنوان ضابط عام و از سایر مأموران مانند مأموران وزارت اطلاعات ضابطان در حدود قانون بوده است یا خیر؟ مطابق ماده ۲۹ قانون آیین دادرسی کیفری، از مأموران نیروی انتظامی به‌عنوان ضابط عام و از سایر مأموران مانند مأموران وزارت اطلاعات ضابط دادگستری، علاوه بر وثاقت و مورد اعتماد بودن منوط به سازمان اطلاعات سپاه ... به‌عنوان ضابطان خاص یاد شده است. مطابق ماده ۳۰ قانون آیین دادرسی کیفری، احراز عنوان ضابط دادگستری، علاوه بر وثاقت و مورد اعتماد بودن منوط به فرآگیری مهارت‌های لازم با گذراندن دوره‌های آموزشی زیر نظر مرجع قضائی مربوط و تحصیل کارت ویژه ضابطان دادگستری است؛ بنابراین واضح است مأمورانی که در سطح کشور در حال کنترل و در مواردی دستگیری مردم هستند، حتما باید دارای کارت ویژه ضابط دادگستری باشند. عده‌ای از مأموران حاضر، با لباس غیرنظامی در حال انجام وظیفه هستند که از آنها تحت عنوان مأموران لباس شخصی یاد می‌شود. نکته مهمی که وجود دارد، آن است که این دسته از مأموران اغلب فاقد کارت ضابط تصریح‌شده در قانون آیین دادرسی کیفری هستند. به تصریح قانون، تحقیقات و اقدامات صورت‌گرفته از سوی اشخاص فاقد کارت ضابط، ممنوع بوده و از نظر قانونی بدون اعتبار است. قطعا معیار بررسی اتهامات افراد دستگیرشده گزارش مأموران در حین ارتکاب جرائم مشهود است که حقوق عموم مردم در گرو داشتن مهارت کافی ضابطان است که متأسفانه این دسته از افراد آموزش‌های لازم درباره نحوه اقدامات قانونی را فرانگرفته‌اند و مقامات قضائی نمی‌توانند اتهامی به اشخاص تقیم کنند که مبنای آن گزارش مأموران بدون کارت ضابط است. با این شرایط خواست مردم عزیز کشور از دستگاه قضائی ابتدا برخورد و محاکمه مأموران متخلفی است که از حدود اختیارات قانونی خود فراتر رفته و گاهی نسبت به افراد معترض توهین یا ضرب‌وشتم انجام داده‌اند و در مرحله بعدی کنترل مأموران بدون کارت ویژه ضابط و ترتیب اثر ندادن به گزارش‌های ایشان مطابق مَر قانون آیین دادرسی کیفری است.

کودک‌خوانی

ایسلند اول، چاد آخر

همین چند روز پیش بود که یونیسف نسبت به گسترش فقر در بین چهار میلیون کودک بر اثر جنگ روسیه علیه اوکراین هشدار داد؛ اما کمی بعد خبر ناگوار دیگری منتشر شد و طبق تحقیقات «بنیاد حقوق کودکان» مشخص شد آسیب‌های ناشی از تغییرات آب‌وهوایی یک میلیارد کودک را در معرض «خطر بالا» قرار می‌دهد و البته استانداردهای زندگی جوانان در دهه گذشته بهبود نیافته است. این موضوع نشان می‌دهد بیش از یک‌سوم کودکان جهان، حدود ۸۲۰ میلیون نفر، در حال حاضر در معرض موج گرما هستند.
به گزارش فرانسس ۲۴ و بنا بر اعلام این بنیاد، کمبود آب نیز بسر زندگی ۹۲۰ میلیون کودک در سراسر جهان تأثیر گذاشته و بیماری‌هایی مانند مالاریا و تب دنگی، سلامت حدود ۶۰۰ میلیون کودک را تحت تأثیر قرار داده است. بنیان‌گذار این بنیاد که در آمستردام قرار دارد، گفت: «گزارش امسال برای نسل فعلی و بعدی کودکان هشداردهنده است و تغییر سریع شرایط آب‌وهوایی، آینده و حقوق اولیه آنها را تهدید می‌کند.»
شاخص حقوق کودکان اولین و تنها رتبه‌بندی است که چگونگی رعایت سالانه حقوق کودکان را ارزیابی می‌کند. بنا بر اعلام این بنیاد، از بین ۱۸۵ کشور، ایسلند، سوئد و فنلاند به‌عنوان بهترین‌ها در رعایت حقوق کودکان و سیرالئون، افغانستان و چاد به‌عنوان بدترین رتبه‌بندی شده‌اند. همچنین از بین سه کشور نخست، تنها رتبه سه‌سوند نسبت به سال قبل تغییر کرده و از رتبه چهارم به دوم رسیده است.



غم و اندوه بی‌پایان مهاجران



محمود فاضلی

تحلیلگر بین‌الملل

در سال‌های اخیر، به‌ویژه پس از موج ورود پناه‌جویان به دو کشور ترکیه و یونان در سال ۲۰۱۵، بحران پناه‌جویان نزد افکار عمومی جهان اهمیت خاصی پیدا کرده و مشکلات آنها دامن‌گیر بسیاری از ملت‌های جهان شده است. وقوع جنگ‌ها، خشونت‌ها و آزار و اذیت‌های ناشی از آن علیه شهروندان و نیز سایر شرایط اضطراری در جهان موجب شده بیش از صد میلیون نفر از جمله زنان و کودکان در سراسر جهان به اجبار آواره شده و راهی کشورهای دیگر شوند. این مهاجرت‌های سخت و دشوار برای هزاران مهاجر غیرقانونی با مشکلات زیادی همراه است که مهم‌ترین آن بی‌علاقگی کشورها برای پذیرش مهاجران و برخورد خشن با پناه‌جویان است.

رفقار ظالمانه و تحقیرآمیز

مرزهای زمینی و دریایی یونان و ترکیه که محل عبور هزاران پناه‌جو است، یکی از خبرسازترین نقاطی است که شاهد حوادث تأسف‌باری است که در مقابل چشم سازمان‌های بین‌المللی رخ داده و همچنان قربانی می‌گیرد. در جدیدترین حادثه در این منطقه، آژانس پناهندگان سازمان ملل (UNHCR) نسبت به گزارش‌هایی که از نزدیک ۹۲ پناه‌جو در مرز یونان و ترکیه دریافت کرده، «عمیقا ابراز نراحتی» کرده است. آژانس پناهندگان نگران این گروه از مهاجران است که در مرز میان ترکیه و یونان بدون لباس‌رها شده‌اند؛ «این اقدام به‌شدت محکوم می‌شود، ما چنین رفتار ظالمانه

هنر خوانی

اسپسی می هم تبرئه شد

کوبین اسپسی هم بعد از جانی دپ از اتهامات جنسی تبرئه شد. شاید یکی از شکست‌های بزرگ جنبش بزرگ «می‌تو» را بتوان در تبرئه «جانی دپ» جست‌وجو کرد؛ اتفاقی که پس از برگزاری دادگاه‌های متعدد و بیان جزئیاتی از زندگی دو بازیگر هالیوودی رخ داد و فعالان فمینیسته آن را یک شکست برای زنان مظلوم و آسیب‌دیده دانستند. فعالان فمینیستی معتقد بودند «امبر هرد» در شرایط آن زمان قصد سوءاستفاده مالی و احساسی را داشته است. اما حالا به نظر می‌رسد یک شکست دیگر نیز در تاریخ این جنبش ثبت شده است؛ زیرا «کوبین اسپسی» نیز از یکی از اتهامات رپ در دهه ۸۰ تبرئه شد. رپ (بازیگر «بیشترازان قضا») در این شکایت فرامتی ۴۰۰میلیون‌دلاری از اسپسی درخواست کرده است. وکلای اسپسی اما تمام این اتهامات را رد کردند و گفتند این محکومیت منجر نشود. «آنتونی رپ» در سال

دنبال افشای تصویر ظلم خود است که کوبی ترکیه این کار را انجام داده است. اردوغان بر این باور است که غرب هیچ اقدامی برای توقف مرگ‌ومیر پناهجویان در دریای مدیترانه نمی‌کند. چاوش‌اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، به ادعای طرف یونانی که اعلام کرده بود ۹۲ مهاجر برهنه را که در مرز زمینی از سوی مراجع ترکیه رها شده بودند، نجات داده است، واکنش نشان داد. او اعتقاد دارد واقعا باید بسیار بی‌شرم و بی‌پروا بود که حتی در نایه‌حق‌ترین وضعیت نیز اصرار بر به‌حق‌بودن کرد. فقط یونان می‌تواند چنین کاری کند. سابقه یونان و حامی اصلی آن در امور پناه‌جویان یعنی فرونتکس، کاملا روشن است. تمامی سازمان‌های بین‌المللی مهاجرت، کمیساریای عالی پناهندگان، سازمان‌های غیردولتی و مطبوعات رفتار غیرانسانی یونان و فرونتکس با مهاجران را به‌طور دقیق بررسی کرده‌اند. موضوع در دستور کار دادگاه حقوق بشر اروپا و پارلمان اروپا نیز قرار گرفته است. فرونتکس نیز در این جرم شریک است. اخیرا افشا شد که یونان به عمد مختصات را تغییر داده تا نشان دهد فشار‌ها علیه مهاجران در آب‌های ترکیه انجام شده است. اینها فکر می‌کنند هر کاری می‌توانند انجام دهند و در ادامه ترکیه را مقصر معرفی کنند.

توهین به کرامت انسانی پناه‌جویان

مدیر ارتباطات ریاست‌جمهوری ترکیه از یونان خواست هرچه زودتر از رفتار غیرانسانی خود در قبال پناه‌جویان دست برداشته، به اتهامات بی‌پایه و اساس علیه ترکیه در اسرع وقت پایان دهد. یونان با این تلاش‌های بیوهوده، با انتشار عکس‌های پناهندگانی که وسایل شخصی آنها را تصرف و اخراج‌شان کرده است، بار دیگر به تمام جهان نشان داد که حتی به حیثیت این مردم مظلوم هم احترام نمی‌گذارد. مقامات یونانی باید ابتدا حساب نوزادانی را که با هم‌دستی با «فرانتکس» در اژه غرق کرده است، انسان‌هایی که در منطقه مریخ لند کرده و با کمربند مورد ضرب‌وشتم قرار داده و سبب یخ‌زدن و مرگشان شده است، بدهد.

تودور یکاکوس، وزیر حفاظت از شهروند یونان، در واکنش به اظهارات وزیر خارجه ترکیه تأکید کرد: «اینکه مقامات ترکیه، یونان را بابت رفتار وحشیانه و قرون وسطایی خود با ۹۲ مهاجر از اوروس مقصر بدانند، جسارت بزرگی است. این رویداد توسط افسران فرونتکس ثبت شده و غیرقابل تردید است». این وزیر یونانی در نامه‌ای به کمیسر امور داخلی و هم‌تایان خود در اتحادیه اروپا، حادثه اخیر را به آگاهی آنان رساند. در این نامه آمده است: «مراجع ترکیه آنان را مورد سرقّت، ضرب‌وشتم و توهین به کرامت انسانی قرار داده است، آنها را برهنه کرده و به سمت یونان راهی کردند. این حادثه غیرانسانی نشان می‌دهد ترکیه سوءاستفاده ابرزاری از مهاجران و نقض حقوق بشری آنان را تشدید کرده است.»
میتراکیس، وزیر مهاجرت یونان نیز با تأکید بر تصمیم یونان برای بین‌المللی‌کردن موضوع، مدعی است: «ترکیه در موقعیت بسیار بدی قرار گرفته، چراکه ۹۲ نفر مدنظر توسط فرونتکس پیدا شده‌اند. مهاجران با رفتار تحقیرآمیز ترکیه مواجه شده و سپس به یونان فرستاده شدند. این حادثه بار دیگر اثبات کرد ترکیه به سیاست سوءاستفاده ابرزاری از پناه‌جران ادامه می‌دهد. رفتار ترکیه با مهاجران مورد نظر شرم‌آور است.»



۲۰۱۷ ادعا کرد اسپسی که نام اصلی او «کوبین اسپسی فالور» است، برای ارضای میل جنسی خود در یک ملاقات در یک میهمانی در مینهن در سال ۱۹۸۶، زمانی که او ۱۴ساله و اسپسی ۲۶ یا ۲۷ساله بود، به او نزدیک شده است. محاکمه «اسپسی» بر اساس ادعاهای «رپ» علیه او مبنی بر ایجاد ناراحتی عاطفی عمدی متمرکز خواهد بود و نه ادعاهای تجاوز جنسی. ادعای مرتبط به تجاوز جنسی در ماه ژوئن به دلیل در مطرح‌شدن، رد شد. پس از اتهامات مطرح‌شده علیه اسپسی، حرفه‌ای بازیگر برنده دو جایزه اسکار ویران شده است و پس از کنار گذاشته‌شدن از سریال «خانه یوشالی»، نقش «جی پل گتی»، سرمایه‌دار نفتی در فیلم «تمام پول دنیا» اثر «ردلی اسکات» نیز از او گرفته شد و «کریستوفر پلامر» جایگزین او شد. کمپانی

تحلیل

زندگی تعلیق‌شده*



امیرحسین جلالی ندوشن

روان‌پزشک

در حال حاضر، چه بخواهیم و چه نخواهیم، زندگی روزمره در کشور دچار اختلالاتی شده است. حتی اگر مطابق با آنچه در آمارهای رسمی مکرر تأکید می‌شود، تصور ما بر این باشد که حجم اعتراضات و تعداد افرادی که در خیابان‌ها حضور پیدا می‌کنند کم است، اما نمی‌توان این امر را نادیده گرفت که طبق اعلام فعالان حوزه اقتصادی و فناوری اطلاعات، ما در حال تجربه دورانی هستیم که تأثیری منفی بر اقتصاد و کسب‌وکارهای بزرگ و کوچک دارد. از این‌رو می‌توان گفت حجم اعتراضات هرچه باشد، شاهد زندگی تعلیق‌شده هستیم. از سوی مردم پرسش «این شرایط به کجا خواهد انجامید و سرنوشت آن چیست؟» مکررا پرسیده می‌شود. وقتی با این پرسش در زندگی شخصی و اجتماعی روبرو می‌شویم، بالطبع برنامه‌ریزی و آینده‌نگری و هر نوع کنش رو به جلو افراد معلق می‌شود و همه این موارد طبیعتا بر سلامت روان و جسم افراد جامعه اثر می‌گذارد.

بر اساس آنچه افراد گزارش می‌دهند و نه طبق داده‌های علمی، در مدت ناآرامی‌های اخیر، میزان پیگیری اخبار همراه با داده‌های منفی و صحنه‌های خشونت‌آمیز افزایش داشته است و با وجود فیلترینگ، با حجم زیادی از اخبار و اطلاعات در شبکه‌های اجتماعی و نیز افزایش تماشای اخبار و اطلاعات در برخی شبکه‌های مجازی روبروهر هستیم. افزایش پیگیری اخبار همراه با داده‌های منفی و صحنه‌های خشونت‌آمیز می‌تواند نگرانی افراد جامعه را بیشتر کرده و این نگرانی افزایش‌یافته نیز منجر به ایجاد اضطراب و مشکلات ناشی از آن نظیر بدخواهی می‌شود. نحوه پاسخ به یک اعتراض اجتماعی می‌تواند منجر به بهبود سطح سلامت روان مردم با ایجاد ایرادات و مشکلاتی در سلامت روان عمومی جامعه شود. اصولا در وضعیتی که یک رویداد رخ می‌دهد، بیشتر انتظار می‌رود استرس و اضطراب و نیز مشکلات هم‌زمان با آن نظیر بدخواهی، پرخاشگری و ناتوانی در تمرکز و پیگیری امور روزمره در بین مردم دیده شود یا افزایش داشته باشد. معمولا در تغییرات شوک‌آور و مواجهه مردم با تنش‌ها، افزایش چنین دامنه‌ای از علانم روان‌شناختی در بین مردم انتظار می‌رود، به طوری که افسردگی با وسواس پیشین آنها نیز عود (بروز دوباره علانم بیماری) می‌کند. از سوی دیگر، شاهد این امر هستیم که حادثه‌ای در کشور رخ می‌دهد و آن حادثه محرکی برای روآمدن اعتراض‌ها و شکایت‌های کهنه‌تر و مزمن‌تر می‌شود. شاهد این هستیم که در خیابان‌ها و فضاهای مجازی افراد شروع به اعتراض و شکایت‌کردن از موضوعاتی می‌کنند که به‌نوعی کهنه‌اند و گرچه در گذشته درباره آن موضوعات به صورت پراکنده حرف زده شده است، اما اکنون به شکل متراکم بروز کرده‌اند.

فرجام خوبی در انتظار جامعه‌ای که صدایش شنیده نشود یا امکان شنیده‌شدن خوب صدا از آن جامعه گرفته شود، نخواهد بود. جامعه باید بتواند به صورت مدنی اعتراض کند. این اعتراض نیز باید به این شکل باشد که خیابان برای اعتراض آرام در اختیار مردم باشد. قطعا من طرفدار خشونت نیستم و هر نوع خشونتی را برای حال ایران و ایرانیان مصر می‌دانم، اما وقتی راه‌های هر نوع اعتراض مسالمت‌آمیز را از افرادی که متفاوت از روایت و قرائت رسمی سیستم فکر می‌کنند می‌گیریم، نمی‌توان انتظار داشت خشونت و تندی بروز نکند.

وقتی به افراد جامعه نه‌تنها اجازه و حق اعتراض داده نمی‌شود، بلکه در استفاده از این حق اعتراض بین افراد مختلف تبعیض نیز گذاشته می‌شود، نهایتا شرایط به سمت ناآرامی‌ها و اختلال‌های جدی پیش می‌رود. مسئولان باید بدانند اگر نخواهند شرایط کشور آرام شود، باید زمینه‌ای را فراهم کنند تا کسانی که در کشور اعتراض دارند، احساس کنند صدایشان شنیده می‌شود. این امر با وعده امکان‌پذیر نیست و باید برای آن اقدام عملی انجام شود. در این راستا، گرچه چند قدم کوچک در دو، سه هفته گذشته برداشته شد، اما در حد حرف باقی ماند و راهی را به پیش نبرد. در سیاست‌گذاری‌های کلی کشور شاهد نوعی «بی‌اعتنایی» به مسائل سلامت روانی و اجتماعی هستیم. در جریانات حوادث اخیر نیز اگر بخواهیم کارنامه این مسئله را بررسی کنیم، باید به تمامی ابعاد به درستی نگاه کنیم. من اعتقاد دارم باید به سمت‌وسویی برویم که نیاز نباشد در جامعه همدیگر را متهم کنیم. درحال حاضر باید فکری برای ایران امروز و مردم ایران امروز داشته باشیم.

منبع: ایسنا

✦رئیس کمیته پیشگیری از خودکشی انجمن روان‌پزشکی ایران